

Вносится Правительством
Российской Федерации

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации (об увеличении размеров штрафов за совершение отдельных преступлений экономической направленности)

Внести в Уголовный кодекс Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 25, ст. 2954; 1998, № 26, ст. 3012; 1999, № 28, ст. 3491; 2001, № 33, ст. 3424, № 47, ст. 4404; 2002, № 10, ст. 966, № 26, ст. 2518; 2003, № 11, ст. 954, № 15, ст. 1304, № 50, ст. 4848; 2004, № 30, ст. 3091; 2005, № 52, ст. 5574; 2007, № 1, ст. 46, № 16, ст. 1822; 2009, № 18, ст. 2146, № 31, ст. 3922, № 44, ст. 5170, № 52, ст. 6453; 2010, № 1, ст. 4, № 15, ст. 1756, № 19, ст. 2289, № 21, ст. 2530, № 27, ст. 3431, № 31, ст. 4193; 2011, № 11, ст. 1495, № 50, ст. 7343, 7362; 2012, № 49, ст. 6752; 2013, № 26, ст. 3207, № 51, ст. 6685; 2014, № 30, ст. 4219; 2015, № 1, ст. 29, 83, № 10, ст. 1415, № 29, ст. 4354; 2016, № 14, ст. 1908, № 27, ст. 4256, 4258; 2017, № 31, ст. 4752, 4799; 2018, № 18, ст. 2569, № 53, ст. 8446, 8456; 2019, № 30, ст. 4109, № 52, ст. 7818; 2020, № 14, ст. 2003, № 44, ст. 6894; 2021, № 24, ст. 4233, № 27, ст. 5069, 5076, 5121; 2022, № 29, ст. 5312; 2023, № 12, ст. 1891; 2024, № 12, ст. 1567, № 15, ст. 1972; 2024, № 128) следующие изменения:

1) в статье 146:

а) в абзаце втором части второй слова «до двухсот тысяч рублей» заменить словами «до одного миллиона рублей»;

б) в абзаце шестом части третьей слова «до пятисот тысяч рублей» заменить словами «до двух миллионов пятисот тысяч рублей»;

2) в статье 159:

а) в абзаце втором части пятой слова «до трехсот тысяч рублей» заменить словами «до пятисот тысяч рублей»;

б) абзац второй части шестой изложить в следующей редакции: «наказывается штрафом в размере от ста пятидесяти тысяч до восьмисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет, либо принудительными работами на срок до пяти лет с ограничением свободы на срок до двух лет или без такового, либо лишением свободы на срок до шести лет со штрафом в размере до ста тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев либо без такового и с ограничением свободы на срок до полутора лет либо без такового.»;

в) в абзаце втором части седьмой слова «до одного миллиона рублей» заменить словами «до одного миллиона пятисот тысяч рублей»;

3) в статье 165:

а) абзац второй части первой изложить в следующей редакции: «наказывается штрафом в размере до семисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до двух лет, либо принудительными работами на срок до двух лет с ограничением свободы на срок до одного года или без такового, либо лишением свободы на срок до двух лет со штрафом в размере до четырехсот тысяч рублей

или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев или без такового и с ограничением свободы на срок до одного года или без такового.»;

б) в абзаце четвертом части второй слова «до восьмидесяти тысяч рублей» заменить словами «до четырехсот тысяч рублей»;

4) в статье 170²:

а) в абзаце втором части первой слова «от ста тысяч до трехсот тысяч рублей» заменить словами «от ста пятидесяти тысяч до пятисот тысяч рублей»;

б) в абзаце втором части второй слова «от двухсот тысяч до пятисот тысяч рублей» заменить словами «от трехсот тысяч до восьмисот тысяч рублей»;

5) в статье 171:

а) в абзаце втором части первой слова «до трехсот тысяч рублей» заменить словами «до одного миллиона пятисот тысяч рублей»;

б) абзац второй части второй изложить в следующей редакции: «наказывается штрафом в размере от пятисот тысяч до двух миллионов пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет, либо принудительными работами на срок до пяти лет, либо лишением свободы на срок до пяти лет со штрафом в размере до четырехсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев либо без такового.»;

б) в статье 171¹:

а) абзац второй части первой изложить в следующей редакции: «наказываются штрафом в размере до пятисот тысяч рублей

или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до двух лет, либо принудительными работами на срок до трех лет, либо лишением свободы на срок до трех лет со штрафом в размере до четырехсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев.»;

б) абзац второй части первой¹ изложить в следующей редакции: «наказываются штрафом в размере от ста пятидесяти тысяч до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет, либо принудительными работами на срок до четырех лет, либо лишением свободы на тот

же срок со штрафом в размере до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до одного года либо без такового.»;

в) абзац четвертый части второй изложить в следующей редакции: «наказываются штрафом в размере от четырехсот тысяч до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет, либо принудительными работами на срок до пяти лет, либо лишением свободы на срок до шести лет со штрафом в размере до пяти миллионов рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет либо без такового.»;

7) в абзаце втором статьи 171⁵ слова «от трехсот тысяч до одного миллиона рублей» заменить словами «от четырехсот тысяч до одного миллиона пятисот тысяч рублей»;

8) в статье 172:

а) абзац второй части первой изложить в следующей редакции: «наказывается штрафом в размере от пятисот тысяч до одного миллиона пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до двух лет, либо принудительными работами на срок до четырех лет, либо лишением свободы на срок до четырех лет со штрафом в размере до четырехсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев либо без такового.»;

б) в абзаце пятом части второй слова «до одного миллиона рублей» заменить словами «до пяти миллионов рублей»;

9) в статье 172²:

а) в абзаце втором части первой слова «до одного миллиона рублей» заменить словами «до одного миллиона пятисот тысяч рублей»;

б) в абзаце втором части второй слова «до одного миллиона пятисот тысяч рублей» заменить словами «до двух миллионов пятисот тысяч рублей»;

10) в статье 172³:

а) в абзаце втором части первой слова «от трехсот тысяч до одного миллиона рублей» заменить словами «от пятисот тысяч до одного миллиона пятисот тысяч рублей»;

б) в абзаце втором части второй слова «от трех миллионов до пяти миллионов рублей» заменить словами «от четырех миллионов до пяти миллионов рублей»;

11) в статье 175:

а) в абзаце пятом части второй слова «до восьмидесяти тысяч рублей» заменить словами «до четырехсот тысяч рублей»;

б) в абзаце втором части третьей слова «до восьмидесяти тысяч рублей» заменить словами «до четырехсот тысяч рублей»;

12) в статье 176:

а) в абзаце втором части первой слова «до двухсот тысяч рублей» заменить словами «до одного миллиона рублей»;

б) в абзаце втором части второй слова «от ста тысяч до трехсот тысяч рублей» заменить словами «от пятисот тысяч до одного миллиона пятисот тысяч

рублей»;

13) в абзаце втором статьи 177 слова «до двухсот тысяч рублей» заменить словами «до одного миллиона рублей»;

14) в статье 178:

а) в абзаце втором части первой слова «от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей» заменить словами «от восьмисот тысяч до одного миллиона пятисот тысяч рублей»;

б) в абзаце пятом части второй слова «до одного миллиона рублей» заменить словами «до пяти миллионов рублей»;

15) в статье 180:

а) абзац второй части первой изложить в следующей редакции: «наказывается штрафом в размере от двухсот тысяч до шестисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до двух лет, либо обязательными работами на срок до четырехсот восьмидесяти часов, либо исправительными работами на срок до двух лет, либо принудительными работами на срок до двух лет, либо лишением свободы на срок до двух лет со штрафом в размере до ста пятидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев.»;

б) абзац второй части второй изложить в следующей редакции: «наказывается штрафом в размере от трехсот тысяч до шестисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от восемнадцати месяцев до трех лет, либо принудительными работами на срок до четырех лет, либо лишением свободы на срок до четырех лет со штрафом в размере до ста пятидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до одного года либо без такового.»;

в) абзац второй части третьей изложить в следующей редакции: «наказывается штрафом в размере от одного миллиона до двух миллионов пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от трех до пяти лет, либо принудительными работами на срок до пяти лет, либо лишением свободы на срок до шести лет со штрафом в размере до двух миллионов рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет либо без такового.»;

16) в абзаце втором части третьей статьи 183 слова «до одного миллиона пятисот тысяч рублей» заменить словами «до двух миллионов пятисот тысяч рублей»;

17) в статье 185:

а) в абзаце втором части первой слова «от ста тысяч до трехсот тысяч рублей» заменить словами «от пятисот тысяч до одного миллиона пятисот тысяч рублей»;

б) в абзаце втором части второй слова «от ста тысяч до четырехсот тысяч рублей» заменить словами «от пятисот тысяч до двух миллионов рублей»;

в) в абзаце втором части третьей слова «от ста тысяч до пятисот тысяч рублей» заменить словами «от пятисот тысяч до двух миллионов пятисот тысяч рублей»;

18) в абзаце втором статьи 185¹ слова «до трехсот тысяч рублей» заменить словами «до одного миллиона пятисот тысяч рублей»;

19) в статье 185²:

а) абзац второй части первой изложить в следующей редакции: «наказывается штрафом в размере от восьмисот тысяч до одного миллиона пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от двух до трех лет, либо принудительными работами на срок до двух лет, либо лишением свободы на срок до двух лет со штрафом в размере до двухсот пятидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до одного года либо без такового.»;

б) в абзаце втором части второй слова «до пятисот тысяч рублей» заменить словами «до одного миллиона рублей»;

20) в статье 185⁴:

а) абзац второй части первой изложить в следующей редакции: «наказываются штрафом в размере до восьмисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до двух лет, либо принудительными работами на срок до двух лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового, либо лишением свободы на срок до двух лет со штрафом в размере до двухсот пятидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до одного года либо без такового

с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью на срок до двух лет или без такового.»;

б) в абзаце втором части второй слова «от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей» заменить словами «от восьмисот тысяч до одного миллиона пятисот тысяч рублей»;

21) в статье 185⁶:

а) абзац второй части первой изложить в следующей редакции: «наказываются штрафом в размере от семисот пятидесяти тысяч до одного миллиона пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет, либо принудительными работами на срок до четырех лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового, либо лишением свободы на срок от двух до четырех лет со штрафом в размере до ста пятидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех месяцев либо без такового

с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.»;

б) абзац второй части второй изложить в следующей редакции: «наказывается штрафом в размере от одного миллиона пятисот тысяч до двух миллионов пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от двух до четырех лет, либо принудительными работами на срок до четырех лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до четырех лет или без такового, либо

лишением свободы на срок от двух до шести лет со штрафом в размере до двухсот пятидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до двух лет либо без такового с лишением права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью на срок до четырех лет или без такового.»;

22) в статье 186:

а) в абзаце втором части второй слова «до одного миллиона рублей» заменить словами «до пяти миллионов рублей»;

б) в абзаце втором части третьей слова «до одного миллиона рублей» заменить словами «до пяти миллионов рублей»;

23) в статье 191:

а) абзац второй части второй изложить в следующей редакции: «наказываются штрафом в размере до трех миллионов рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет, либо принудительными работами на срок до четырех лет, либо лишением свободы на тот же срок со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет или без такового.»;

б) в абзаце втором части третьей слова «до одного миллиона рублей» заменить словами «до пяти миллионов рублей»;

в) в абзаце втором части четвертой слова «до пятисот тысяч рублей» заменить словами «до одного миллиона рублей»;

г) в абзаце втором части пятой слова «до одного миллиона рублей» заменить словами «до пяти миллионов рублей»;

24) в абзаце втором статьи 192 слова «до двухсот тысяч рублей» заменить словами «до одного миллиона рублей»;

25) в статье 193¹:

а) в абзаце пятом части второй слова «до одного миллиона рублей» заменить словами «до двух миллионов рублей»;

б) в абзаце четвертом части третьей слова «до одного миллиона рублей» заменить словами «до двух миллионов рублей»;

26) в статье 194:

а) в абзаце втором части первой слова «от ста тысяч до пятисот тысяч рублей» заменить словами «от двухсот тысяч до одного миллиона рублей»;

б) в абзаце шестом части второй слова «от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей» заменить словами «от шестисот тысяч до одного миллиона рублей»;

в) в абзаце четвертом части третьей слова «до одного миллиона рублей» заменить словами «до двух миллионов пятисот тысяч рублей»;

г) в абзаце втором части четвертой слова «до одного миллиона рублей» заменить словами «до двух миллионов пятисот тысяч рублей»;

27) в статье 195:

а) абзац второй части первой изложить в следующей редакции: «наказываются штрафом в размере от двухсот пятидесяти тысяч

до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет, либо ограничением свободы на срок до двух лет, либо принудительными работами на срок до трех лет, либо арестом на срок до шести месяцев, либо лишением свободы на срок до трех лет со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до восемнадцати месяцев либо без такового.»;

б) абзац второй части первой¹ изложить в следующей редакции: «наказываются штрафом в размере от шестисот тысяч до двух миллионов пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет, либо принудительными работами на срок до четырех лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового, либо лишением свободы на срок до четырех лет со штрафом в размере до шестисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до одного года либо без такового и с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.»;

в) абзац второй части второй изложить в следующей редакции: «наказывается штрафом в размере до семисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до двух лет, либо ограничением свободы на срок до одного года, либо принудительными работами на срок до одного года, либо арестом на срок до четырех месяцев, либо лишением свободы на срок до одного года со штрафом в размере до четырехсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев либо без такового.»;

г) абзац второй части второй¹ изложить в следующей редакции: «наказывается штрафом в размере от шестисот тысяч до двух миллионов пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет, либо принудительными работами на срок до четырех лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового, либо лишением свободы на срок до четырех лет со штрафом в размере до шестисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет либо без такового и с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.»;

д) в абзаце втором части третьей слова «до двухсот тысяч рублей» заменить словами «до восьмисот тысяч рублей»;

е) абзац второй части четвертой изложить в следующей редакции: «наказывается штрафом в размере от шестисот тысяч до двух миллионов пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет, либо принудительными работами на срок до четырех лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового, либо лишением свободы на срок до четырех лет со штрафом в размере до шестисот тысяч рублей или

в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет либо без такового и с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.»;

и) абзац второй части пятой изложить в следующей редакции: «наказываются штрафом в размере от одного миллиона пятисот тысяч до двух миллионов пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет либо лишением свободы на срок до пяти лет со штрафом в размере до одного миллиона пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет либо без такового.»;

28) в статье 196:

а) абзац второй части первой изложить в следующей редакции: «наказывается штрафом в размере от восьмисот тысяч до двух миллионов рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет, либо принудительными работами на срок до пяти лет, либо лишением свободы на срок до шести лет со штрафом в размере до восьмисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до восемнадцати месяцев либо без такового.»;

б) в абзаце четвертом части второй слова «от трех миллионов» заменить словами «от четырех миллионов»;

29) абзац второй статьи 197 изложить в следующей редакции: «наказывается штрафом в размере от пятисот тысяч до одного миллиона пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до двух лет, либо принудительными работами на срок до пяти лет, либо лишением свободы на срок до шести лет со штрафом в размере до четырехсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев либо без такового.»;

30) в статье 199:

а) в абзаце втором части первой слова «от ста тысяч до трехсот тысяч рублей» заменить словами «от пятисот тысяч до одного миллиона пятисот тысяч рублей»;

б) в абзаце четвертом части второй слова «от двухсот тысяч до пятисот тысяч рублей» заменить словами «от одного миллиона до двух миллионов пятисот тысяч рублей»;

31) в статье 199¹:

а) в абзаце втором части первой слова «от ста тысяч до трехсот тысяч рублей» заменить словами «от пятисот тысяч до одного миллиона пятисот тысяч рублей»;

б) в абзаце втором части второй слова «от двухсот тысяч до пятисот тысяч рублей» заменить словами «от одного миллиона до двух миллионов пятисот тысяч рублей»;

32) в статье 199²:

а) в абзаце втором части первой слова «от двухсот тысяч до пятисот тысяч рублей» заменить словами «от одного миллиона до двух миллионов пятисот тысяч рублей»;

б) в абзаце втором части второй слова «от пятисот тысяч до двух миллионов рублей» заменить словами «от двух миллионов пятисот тысяч до пяти миллионов рублей»;

33) в статье 199³:

а) в абзаце втором части первой слова «до двухсот тысяч рублей» заменить словами «до трехсот тысяч рублей»;

б) в абзаце втором части второй слова «до трехсот тысяч рублей» заменить словами «до четырехсот тысяч рублей»;

34) в статье 199⁴:

а) в абзаце втором части первой слова «от ста тысяч до трехсот тысяч рублей» заменить словами «от ста пятидесяти тысяч до четырехсот тысяч рублей»;

б) в абзаце четвертом части второй слова «от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей» заменить словами «от четырехсот тысяч до семисот тысяч рублей»;

35) в статье 200⁴:

а) в абзаце втором части первой слова «до двухсот тысяч рублей» заменить словами «до трехсот тысяч рублей»;

б) в абзаце четвертом части второй слова «от двухсот тысяч до одного миллиона рублей» заменить словами «от трехсот тысяч до одного миллиона пятисот тысяч рублей»;

36) в статье 200⁶:

а) в абзаце втором части первой слова «до трехсот тысяч рублей» заменить словами «до четырехсот тысяч рублей»;

б) в абзаце втором части второй слова «от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей» заменить словами «от четырехсот тысяч до семисот тысяч рублей».

Президент
Российской Федерации

В.Путин